

PATVIRTINTA
Aplinkos apsaugos departamento
prie Aplinkos ministerijos direktoriaus
2021 m. liepos 27 d. įsakymu Nr. AD1-282

**APLINKOS APSAUGOS REIKALAVIMŲ ŽEMĖS ŪKIO VEIKLAI IR ŪKINIŲ GYVŪNŲ
LAIKYMOUI KONTROLINIS KLAUSIMYNAS**

Patikrinimą atlikęs (-ę) inspektorius (-iai) _____
(pareigos, vardas ir pavardė, tel. nr., el. paštas)

Patikrinimo teisinis pagrindas _____

Patikrinimo pobūdis _____
(planinis, neplaninis)

Patikrinimo data _____

Tikrinamas ūkio subjektas _____
(teisinė forma, pavadinimas, adresas, įm. kodas; jei tikrinamas fizinis asmuo, vardas ir pavardė, tel. nr.)

Ūkio subjekto įgalioti atstovai, dalyvavę patikrinime _____
(pareigos, vardas (-ai) ir pavardė (-ės))

Priedas prie _____ m. _____ d. patikrinimo akto Nr. _____
(data)

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
BENDRIEJI REIKALAVIMAI					
1.	Ar ūkio subjektas turi Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą (toliau – TIPK leidimas) ar Taršos (toliau TL) leidimą? ([1] [2])				
2.	Ar ūkio subjektas vykdo aplinkos monitoringo programą? [12] 9-12 p., 13 p.				
3.	Ar ūkio subjektas aplinkos monitoringo duomenis ir informaciją pateikė Aplinkos apsaugos agentūrai, taip pat kitoms monitoringo programoje numatytoms institucijoms? ([12] 33 p.)				
REIKALAVIMAI SUSIDARANČIŲ ATLIEKŲ TVARKYMOUI					
4.	Ar ūkio subjektas atliekų susidarymo apskaitą vykdo elektroniniu būdu, naudodamasis Vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema (toliau – GPAIS), pildydamas atliekų susidarymo apskaitos žurnalą? ([9] 7 p.)				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
5.	Ar ūkio subjekte yra įgaliotas asmuo, atsakingas už atliekų susidarymo apskaitos žurnalo pildymą, teisingų duomenų pateikimą, taip pat už teisingą susidariusių atliekų svorio nustatymą? ([9] 13 p.)				
6.	Ar ūkio subjektas laikosi atliekų laikinojo laikymo taisyklių, kai pavojingosios atliekos laikomos ne ilgiau kaip šešis mėnesius, o nepavojingosios atliekos laikomos ne ilgiau nei vienus metus? ([11] 18 p.)				
7.	Ar pasibaigus kalendoriniam ketvirčiui ūkio subjektas ne vėliau kaip per 15 kalendorinių dienų nuo ketvirčio pabaigos GPAIS suformuoja ir patvirtina atliekų susidarymo apskaitos suvestines? ([9] 19 p.)				
8.	Ar ūkio subjektas susidariusias atliekas atliekų tvarkytojui atiduoda pagal sudarytą rašytinės formos sutartį GPAIS užpildydamas atliekų vežimo lydraščius? ([9] 15 p.)				
9.	Ar susidariusias atliekas ūkio subjektas atiduoda tik tiems atliekų tvarkytojams, kurie turi teisę tvarkyti atiduodamas atliekas ir su kuriais yra sudaręs atliekų perdavimo sutartis? ([11] 7 p.)				
10.	Ar ūkio subjektas praėjusių kalendorinių metų atliekų susidarymo metinę ataskaitą Aplinkos apsaugos agentūrai pateikė iki nustatyto termino, t. y. iki balandžio 1 d.? ([9] 48 p.)				
11.	Ar ūkio subjektas pateiktoje metinėje atliekų susidarymo ataskaitoje pateikė teisingus duomenis? ([9] 56 p.)				
12.	Ar atliekos rūšiuojamos atsižvelgiant į atliekų rūšį ir pobūdį, nemaišomos su kitomis atliekomis ar medžiagomis? ([11] 13 p.)				
13.	Ar pavojingosios atliekos nemaišomos su kitomis pavojingosiomis atliekomis arba su kitomis atliekomis ar medžiagomis? ([10] 14 str. 1 d.; [11] 82 p.)				
14.	Ar pavojingosios atliekos laikomos teisės aktų reikalavimus atitinkančiose talpose? ([11] 85–87 p.)				
15.	Ar talpos, kuriose laikomos pavojingosios atliekos, paženklintos pavojingųjų atliekų ženklinimo etiketėmis? ([11] 88 p. 4 priedas)				
16.	Gaminių tiekimas rinkai naudojant pakuotę:				
16.1.	Ar ūkio subjektas nustatyta tvarka vykdo pakuotės apskaitą? ([5] 6 str., 7 str. 1 d. 5 p.; [6] 23 p., 24 p.)				
17.	Jei ūkio subjektas per ataskaitinį laikotarpį į vidaus rinką tiekė daugiau kaip 0,5 t pakuotės [5] 7¹ str.:				
17.1.	Ar ūkio subjektas turi sutartį su licencijuota gamintojų ir importuotojų organizacija arba yra jos steigėjas? ([5] 10 str.)				
17.2.	Ar ūkio subjektas vykdo Vyriausybės nustatytas pakuočių atliekų tvarkymo užduotis arba laiku, t. y. ne vėliau kaip pasibaigus mokestiniam laikotarpiui, iki kalendorinių metų, einančių po to mokestinio laikotarpio, vasario 15 dienos, sumokėjo mokestį už aplinkos teršimą pakuočių atliekomis? ([5] 7 str. 3 d., 6 d.; [7] 7 str. 2 d.; [8])				
18.	Gamybos liekanos, priskiriamos prie šalutinių produktų:				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikties reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
18.1.	Ar ūkio subjekte yra atsakingo asmens parašu patvirtintas technologinio proceso aprašymas ar kito įmonės dokumento (pvz., techninio reglamento, TIPK ar Taršos leidimo ar kitokio leidimo) išrašas, kuriame nurodyta, kad šalutinis produktas gautas pagrindinio produkto gamybos proceso metu? ([4] 6 p., 8 p.)				
19.	Ar ūkio subjekte yra dokumentas, kuris įrodo, kad konkretus gamybos liekanų kiekis naudojamas tikslingai (pvz., sutartis su šalutinio produkto naudotoju dėl konkretaus šalutinio produkto kiekio priėmimo naudoti ar kitas dokumentas, įrodantis galimybę gamybos liekanas perduoti naudoti)? ([4] 10 p.)				
20.	Ar ūkio subjekte yra šalutinio produkto naudotojo parašu patvirtintas dokumentas, technologinio proceso aprašymas ar kito įmonės dokumento (pvz., techninio reglamento, TIPK leidimo ar kitokio leidimo), išrašas, kuriame nurodoma, kad šalutinis produktas naudojamas be jokio papildomo apdirbimo, išskyrus atvejus, kai tai atliekama įprastos gamybinės praktikos būdu? ([4] 12–15 p.)				
21.	Ar ūkio subjekte yra atsakingo asmens parašu patvirtintas technologinio proceso aprašymas ar kito įmonės dokumento (pvz., techninio reglamento, TIPK ar kitokio leidimo) išrašas, kuriame nurodomas gamybos liekanų naudojimo teisėtumas? ([4] 16–18 p.)				
22.	Ar gamybos liekanos, kurios neperduotos naudoti arba nepanaudotos ilgiau kaip vienus metus nuo gamybos liekanų susidarymo ir atitinkančios atliekų sąvoką, įrašytos į Atliekų susidarymo apskaitos žurnalą? ([4] 11 p.)				
23.	Ar gamybos liekanų atitiktį Tvarkos aprašo 4.1 punkte nurodytiems kriterijams patvirtinantys dokumentai ūkio subjekte saugomi ne trumpiau kaip trejus metus nuo gamybos liekanų susidarymo? ([4] 21 p.)				
24.	Ar šalutinių produktų laikymo talpos (vietos) atsparios laikomų daiktų ir medžiagų poveikiui ir ar iš jų ar iš laikomų šalutinių produktų neteka skysčiai, nesklinda kvapai, dulkės ir pan.? ([4] 24 p.)				
REIKALAVIMAI MĖŠLO IR SRUTŲ TVARKYMOUI					
25.	Ar ūkio subjekte yra įrengta mėšlidė, srutų kauptuvas ar tirštojo mėšlo rietuvė prie tvarto? ([3] 7 p.)				
26.	Ar ūkio subjekto tvarte laikomas mėšlas ir (ar) srutos, jei neįrengta mėšlidė, srutų kauptuvas ar tirštojo mėšlo rietuvė prie tvarto, kuriame laikomi gyvūnai, telpa ne mažiau kaip per 6 mėnesius susidarantis mėšlas ir (ar) srutos? ([3] 10 p.)				
27.	Ar tirštojo mėšlo rietuvėje prie tvarto įrengtas nelaidus bei sandarus hidroizoliacinis sluoksnis, užtikrinantis, kad srutos iš rietuvės netekėtų į aplinką? ([3] 8 p.)				
28.	Ar tirštojo mėšlo rietuvės prie tvarto vieta yra parinkta tokia, kad potvynio, liūčių metu jos neapsemtų paviršiniai vandenys? ([3] 8.p.)				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
29.	Ar tirštojo mėšlo rietuvės įrengtos tuose laukuose, kurie bus tręšiami? ([3] 6,14 p.)				
30.	Ar tirštojo mėšlo rietuvėse, kurios yra įrengtos laukuose, tirštojo mėšlo kiekis neviršija tam laukui tręšti leidžiamo panaudoti mėšlo kiekio? ([3] 16.1 p.)				
31.	Ar tirštojo mėšlo rietuvių vietos laukuose įrengtos siekiant užtikrinti didžiausius atstumus iki gyvenamosios ir visuomeninės paskirties objektų? ([3] 16. p.)				
32.	Ar tirštojo mėšlo rietuvės, kurios yra įrengtos laukuose, apjuostos ne žemesniu kaip 20 cm aukščio žemės pylimu, užtikrinančiu, kad visą mėšlo saugojimo laikotarpį srutos neištekėtų už jo ribų? ([3] 8 p.)				
33.	Ar tirštojo mėšlo rietuvių, kurios yra įrengtos laukuose, pagrindas padengtas durpių arba smulkintų šiaudų sluoksniu, skirtu srutoms ar skysčiams nuo mėšlo sugerti? ([3] 14.3 p.)				
34.	Ar tirštojo mėšlo rietuvėse, kurios įrengtos laukuose, mėšlas laikomas ne ilgiau kaip 6 mėnesius? ([3] 14.4 p.)				
35.	Ar mėšlidės, srutų kauptuvai, tirštojo mėšlo rietuvės prie tvarto yra tokios talpos, kad juose telpa ne mažiau kaip per 6 mėnesius susidarantis mėšlas ir (ar) srutos? ([3] 10 p.)				
36.	Ar srutų kauptuvai yra tokios talpos, kad galėtų sukaupti ne mažiau kaip per 6 mėnesius susidarantį srutas (skysčius) ne tik nuo mėšlidėse sukaupto mėšlo, bet ir nuo mėšlo pakrovimo aikštelių, melžimo vietų, pašarų ruošimo aikštelių? ([3] 10 p.)				
37.	Ar kauptuvams, kuriuose kaupiamas skystasis mėšlas ir (ar) srutos, taikomos ir naudojamos aplinkos oro taršos mažinimo priemonės: stogo dangos, įvairios plaukiamosios dangos kauptuvams uždengti ir (ar) kitos geriausius prieinamus gamybos būdus atitinkančios technologijos ar moksliskai pagrįstos priemonės aplinkos oro taršai mažinti? ([3] 4 p.,9 p.)				
38.	Ar laikomasi draudimo mėšlą ir (ar) srutas skleisti nuo lapkričio 15 d. iki kovo 20 d. ar ant įšalusios, įmirkusios, apsnigtos žemės? ([3] 17 p.)				
39.	Ar laikomasi draudimo mėšlą ir (ar) srutas skleisti nuo birželio 15 d. iki rugpjūčio 1 d.? <i>(Pastaba: išskyrus tręšiant pūdymus, pievas, ganyklas ir plotus, kuriuose bus auginami žiemkenčiai, Kukurūzų pasėlius draudžiama tręšti nuo liepos 10 d. iki rugpjūčio 1 d.)</i> ([3] 19 p.)				
40.	Ar laikomasi draudimo mėšlą ir (ar) srutas skleisti šeštadieniais, sekmadieniais ir valstybinių švenčių dienomis arčiau kaip per 100 m nuo gyvenamojo namo be gyventojų sutikimo ir 300 m nuo gyvenvietės be seniūnijos seniūno sutikimo? ([3] 20 p.)				
41.	Ar laikomasi reikalavimo turėti reikalavimus atitinkantį tręšimo planą ir jį vykdyti, jei per kalendorinius metus mėšlu ir (ar) srutomis tręšiama daugiau kaip 30 ha žemės ūkio naudmenų? ([3] 23 p.)				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikties reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
42.	Ar ūkio subjektas, vienoje vietoje (tvarte ar tvartų grupėje) laikantis daugiau kaip 1 200 SG, turi parengęs reikalavimus atitinkantį bendrą mėšlo ir srutų tvarkymo planą? ([3] 24 p.)				
43.	Ar ūkio subjektas, vienoje vietoje (tvarte ar tvartų grupėje) laikantis daugiau kaip 1 200 SG, yra sudaręs sutartis su kitais žemės valdytojais dėl mėšlo ir (ar) srutų naudojimo tręšimui ar kitokiam naudojimui (komposto, biodujų gamybai ar pan.? ([3] 24.3 p.)				
44.	Ar tais atvejais, kai perduodamas vienam asmeniui mėšlo ir (ar) srutų kiekis yra 100 ar daugiau tonų per kalendorinius metus, ar mėšlą ir (ar) srutas perduodant asmeniui registruojami to asmens duomenys ir mėšlo (srutų) naudojimo vieta? ([3] 25 p.)				
45.	Ar asmeniui perduodant 100 ar daugiau tonų per kalendorinius metus mėšlo ir srutų, tai daroma pagal rašytinį susitarimą (sutartį)? ([3] 25 p.)				
46.	Ar tręšiant laukus skystuoju mėšlu ir srutomis naudojamos tik ištaškymo, išlaistymo ar tiesioginio įterpimo į dirvą technologijos? ([3] 29 p.)				
47.	Ar paskleistas ant dirvos paviršiaus tirštasis ir skystasis mėšlas įterpiamas ne vėliau kaip per 24 valandas (išskyrus pasėlius, pievas ir ganyklas)? ([3] 30 p.)				
48.	Asmuo, tręšiantis mėšlu ir (ar) srutomis 30 ha ar daugiau žemės ūkio naudmenų per kalendorinius metus, privalo turėti Aprašo 24 punkte nustatytus reikalavimus atitinkantį tręšimo planą ir jį vykdyti., saugo teisėto mėšlo ir (ar) srutų panaudojimo, perdavimo arba realizavimo įrodymo dokumentus ne trumpiau kaip dvejus metus? ([3] 23 p.)				
REIKALAVIMAI NUOTEKŲ DUMBLO NAUDOJIMO TRĘŠIMUI BEI REKULTIVAVIMUI					
49.	Ar nuotekų dumblas yra apdorotas, t.y ne trumpiau kaip vienus metus laikytas arba biologiniu, cheminiu ar terminiu būdu paveiktas nuotekų dumblas arba kitaip paveiktas nuotekų dumblas, kurio savybė fermentuotis ir keliamas sveikatai ir aplinkai pavojus jį naudojant yra sumažintas; [13] 3.1 p.)				
50.	Ar parengtas ir su Aplinkos apsaugos agentūra bei Lietuvos geologijos tarnyba suderintas dumblo panaudojimo pažeistoms teritorijoms rekultivuoti projektas (projektinė dokumentacija)? ([13] 11 p.) <i>Nr. D1-86Z, 2015-12-01, paskelbta TAR 2015-12-01, i. k. 2015-19095</i>				
51.	Ar laikomasi dumblo panaudojimo pažeistoms teritorijoms rekultivuoti projekte nustatytų reikalavimų? ([13] 11 p.)				
52.	Ar parengtas ir su Aplinkos apsaugos agentūra suderintas laukų tręšimo dumblo planas? ([13] 5 p.) <i>Nr. D1-86Z, 2015-12-01, paskelbta TAR 2015-12-01, i. k. 2015-19095</i>				
53.	Ar laikomasi tręšimo dumblo plane nustatytų reikalavimų? [13] 5 p.				
54.	Ar dumblo naudotojas visą tręšimo dumblo plano galiojimo laikotarpį ir 5 metus jam pasibaigus saugo dokumentus apie tręšimo plano galiojimo metu panaudotą dumblą (tiekėjo pateiktus tręšimo				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
	normų skaičiavimus, pateikto dumblo kiekį fiksuojančius dokumentus, dumblo tiekėjo pateiktus dumblo kokybės sertifikatus, tręšimo datas) bei atliktus dirvožemio būklės tyrimus (dirvožemio tyrimo rezultatus)? ([13] 8 p.)				
55.	Ar dumblo naudotojas ne vėliau kaip prieš 5 darbo dienas iki numatomo tręšimo apie tai informavo Aplinkos apsaugos departamentą ir savivaldybę? ([13] 10 p.) <i>(Teikiamoje informacijoje turi būti nurodyta: tręšimo vieta, laikas, dumblo turėtojas, dumblo kiekis).</i>				
56.	Ar dumblo turėtojas vykdo dumblo ir apdoroto dumblo apskaitą pagal Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklėse nustatytus reikalavimus [13] 14 p., 25 p.)				
57.	Ar dumblo turėtojas, perduodamas apdorotą dumblą dumblo naudotojui, išduoda dumblo kokybės pažymėjimą [13] 18 p.)				
58.	Ar paskleistas apdorotas dumblas ne vėliau kaip per 2 kalendorines dienas įterptas į dirvožemį? ([13] 62 p.)				
59.	Ar kompostavimo įrenginyje susidarančios nuotekos (filtratas) surenkamos ir panaudojamos komposto drėkinimui arba tvarkomos vadovaujantis nuotekų tvarkymą reglamentuojančiais teisės aktais [13] 24 p.)				
60.	Ar dumblas kompostuojamas su šalutiniais gyvūniniais produktais? [13] 28 p.)				
61.	Ar kompostuojant dumblą naudojamos kitos biologiškai skaidžios atliekos, medienos kuro pelenai ar kitos kompostavimo procesui reikalingos medžiagos? [13] 29 p.)				
62.	Ar naudojamos kvapų mažinimo priemonės sijoiant, perkraunant kompostą ir kitais atvejais (pvz., esant kvapų pasklidimo į aplinką tikimybei)? [13] 34 p.)				
63.	Ar kompostuojant nuotekų dumblą registruojami duomenys apie kiekvieną formuojamą kompostavimo kaupą ?				
64.	Ar dumblo kompostas brandinamas? [13] 36 p.)				
65.	Ar dumblo kompostas persijotas? [13] 37 p.)				
66.	Ar vykdomi apdoroto dumblo tyrimai? [13] 41 p. 42 p. 44 p., 45 p.)				
67.	Ar žemės ūkyje naudojamas I ir II kategorijos apdorotas dumblas? [13] 55 p.)				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
68.	Ar dumblo kompostas, dumblo raugas priskirti tręšiamiesiems produktams, jei jie atitinka Tręšiamųjų produktų įstatyme nustatytus reikalavimus ir yra įtraukti į Tręšiamųjų produktų identifikavimo sąrašą, vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2019 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 3D-292 „Dėl Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų ir tiekiamų tręšiamųjų produktų įtraukimo į identifikavimo sąrašą ir išbraukimo iš šio sąrašo tvarkos aprašo ir Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų ir tiekiamų tręšiamųjų produktų identifikavimo sąrašo patvirtinimo“.				
MEDIENOS KURO PELENŲ TVARKYMO IR NAUDOJIMO DIRVOS TRĘSIMUI ŽEMĖS ŪKYJE REIKALAVIMAI					
69.	Ar tręšti naudojami pelenai atitinka Gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinių produktų tvarkos apraše nustatytus priskyrimo prie šalutinių produktų kriterijus ir sąlygas? ([14] 6, 15 p.)				
70.	Ar ūkio subjektas turi parengtą ir su Aplinkos apsaugos agentūra suderintą ir galiojantį pelenų naudojimo planą? ([14] 10, 12 p.)				
71.	Ar Pelenų naudojimas vykdomas pagal pelenų naudojimo plane nustatytus reikalavimus? ([14] 10 p.)				
72.	Ar pelenai naudojami kitaip, negu nustatyta plane? ([14] 18 p.)				
73.	Ar pelenų tvarkytojas ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas iki numatomo pelenų naudojimo informavo Aplinkos apsaugos departamentą nurodydamas pelenų darytoją, pelenų tvarkytoją, pelenų priėmėją, teritorijos, kurioje bus naudojami pelenai, pavadinimą, numatomą naudojimo laiką, planuojamą panaudoti pelenų kiekį? ([14] 16 p.)				
74.	Ar pelenų tvarkytojas (ūkio subjektas) saugo pelenų naudojimo planą 3 metus po jo galiojimo pabaigos? ([14] 17 p.)				
75.	Ar neapdoroti pelenai transporto priemonėmis vežami uždengti? ([14] 19 p.)				
76.	Ar laikomasi reikalavimo, kad tręšiant pelenais atstumas nuo atvirų vandens telkinių ar įmirkusių plotų turi būti ne mažesnis kaip 50 m? ([14] 20 p.)				
77.	Ar žemės ūkio laukų tręšimas atliekamas apdorotais (pvz., granuliuotais) arba neapdorotais pelenais, užtikrinant, kad jie bus paskleisti tolygiai ir vėjas jų nenuneš už tręšiamo ploto ribų, arba pelenus įterpiančią dirvą? ([14] 21, 56 p.)				
78.	Ar laikomasi reikalavimo pelenais tręšti žemės ūkio laukus tik prieš pagrindinį žemės dirbimą, nuėmus auginamų augalų derlių arba laikant pūdyką? ([14] 51 p.)				
79.	Ar laikomasi reikalavimo neskleisti pelenų ant įšalusios ir įmirkusios dirvos ir kitais atvejais, kai yra pavojus, kad pelenai gali patekti į vandens telkinius? ([14] 51 p.)				
80.	Ar laikomasi reikalavimo neskleisti pelenų pievų, ganyklų, daugiamečių žolių pasėlių teritorijose? [14] 53 p.				
REIKALAVIMAI NUOTEKŲ TVARKYMOUI					
81.	Jei nevalytos buitinės ir kitos panašios sudėties nuotekos kaupiamos srutų kauptuvuose ar srutų surinkimo ir kaupimo įrenginiuose, ar tokių nuotekų kiekis per metus neviršija 20 proc.				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikti reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
	viso per metus susidariusio srutų ar skystojo mėšlo kiekio? ([16] 31.1.2 p.)				
82.	Kai gamybinės nuotekos, kuriose yra prioritetinių pavojingųjų ir (ar) pavojingųjų medžiagų, išleidžiamos į nuotekų tvarkymo sistemas, ar ūkio subjektas yra informavęs nuotakyną eksploatuojantį asmenį, kiek ir kokių (nurodant koncentraciją ir kiekį) prioritetinių pavojingųjų ir (ar) pavojingųjų medžiagų su nuotekomis bus (yra) išleidžiama? ([17] 33 p.)				
83.	Ar buitinių ir (ar) gamybinių nuotekų tvarkymo sistema yra sandari (nuotekos nepatenka į aplinką ir vanduo iš aplinkos nepatenka į sistemą)? ([17] 7.2 p.)				
84.	Ar vykdoma nuotekų tvarkymo apskaita? ([18] 13, 14 p.) <i>Pastaba.</i> Išleidžiamų nuotekų kiekio, su nuotekomis išleidžiamų teršalų bei nuotekų tvarkymo įrenginių ir jų parametrų apskaitą privalo vykdyti ūkio subjektai, nurodyti Lietuvos Respublikos vandens įstatymo 25 straipsnio 3 dalyje				
85.	Ar praėjusių kalendorinių metų Nuotekų tvarkymo apskaitos metinė ataskaita pateikta Aplinkos apsaugos agentūrai per informacinę sistemą „Aplinkos informacijos valdymo integruota kompiuterinė sistema“ (IS „AIVIKS“), įteikta tiesiogiai arba išsiųsta paštu, elektroniniu paštu ar kitomis elektroninėmis ryšių priemonėmis (ataskaita turi būti pateikta ne vėliau kaip iki einamųjų metų vasario 15 d.)? ([18] 20 p., 4 ir 5 priedai)				
86.	Ar galimai tarši teritorija yra padengta kieta, skysčiams mažai laidžia danga (asfalto, asfaltbetonio, betono ar pan.) ir įrengta taip, kad paviršinės nuotekos nuo jos nutekėtų ant šalia esančių teritorijų ir ant jos nepatektų vanduo nuo šalia esančių teritorijų? ([19] 13 p.)				
87.	Ar paviršinės nuotekos, susidarančios ant galimai teršiamų teritorijų, surenkamos atskira paviršinių nuotekų surinkimo sistema (nuotakynu), kurioje įdiegtos priemonės, leidžiančios vykdyti laboratorinę kontrolę ir, esant reikalui, yra galimybė per 10 min. nuo sprendimo priėmimo uždaryti nuotekų išleistuvą? ([19] 14 p.)				
88.	Ar nuo didesnio nei 0,01 ha ploto galimai teršiamų teritorijų paviršinės nuotekos, prieš jas išleidžiant į aplinką, yra valomos valymo įrenginiuose iki nustatytų normų? ([19] 15, 18, 18.1, 18.2, 18.3 p.)				
89.	Ar paviršinės nuotekos, susidarančios ant galimai teršiamų teritorijų, kurių plotas (nuotekų surinkimo plotas) didesnis kaip 0,02 ha, prieš išleidžiant jas į bendras (kitiems asmenims priklausančias) paviršinių nuotekų tvarkymo sistemas, valomos bent smėlio (purvo), naftos gaudyklėse, kurių našumas ir efektyvumas leidžia įgyvendinti [19] teisės akto 24.1 ir 24.3 punktuose nustatytas sąlygas? ([19] 16, 24.1, 24.3 p.)				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
90.	Ar susidarančios paviršinės nuotekos surenkamos ir tvarkomos atskirai nuo buitinių ir (ar) gamybinių nuotekų? ([19] 5 p.) <i>Pastaba. Paviršinės nuotekos gali būti tvarkomos kartu su kitomis nuotekomis, jeigu tokios sistemos įrengtos iki [19] ir [17] teisės aktų įsigaliojimo.</i>				
91.	Jei į paviršinių nuotekų tvarkymo sistemas išleidžiamos buitinės, komunalinės ir (ar) gamybinės nuotekos, ar jos išleidžiamos valytos? ([19] 23 p.; [17] 7 p.) <i>Pastaba. Buitinės, komunalinės ir (ar) gamybinės nuotekos, gavus paviršinių nuotekų tvarkymo sistemų savininko (valdytojo) rašytinį sutikimą (pasirašius atitinkamą sutartį), po valymo (iki reikalavimų nustatytų išleidimui į gamtinę aplinką), apskaitos ir taršos kontrolės gali būti nuvedamos į išleidimo į gamtinę aplinką vietą ir išleidžiamos kartu su išvalytomis (iki reikalavimų, nustatytų išleidimui į gamtinę aplinką), apskaitytomis ir taršos kontrolę (kontrolės vietą) praėjusiomis paviršinėmis nuotekomis (t. y. gali būti maišomos tik išvalytos, apskaitytos ir taršos kontrolę praėjusios nuotekos).</i>				
92.	Ar mokesčių už iš stacionarių taršos šaltinių su nuotekomis išleistus teršalus deklaracija pateikta teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai? ([7] 7 str. 2 d., 4 str.)				
93.	Ar nuotekų valymo įrenginiai tvarkingi (nesutrūkę, nesulaužyti ir pan.) ([20] 4 p.)				
94.	Ar nuotekų valymo įrenginiai turi atitikties deklaraciją ir notifikuotos įstaigos išduotus bandymo protokolus, patvirtinančius tipinių gamyklinių nuotekų valymo įrenginių, atitikimą standarto LST EN 12566-3 „Mažieji iki 50 SGE nuotekų valymo įrenginiai. 3 dalis. Gamyklinės ir (arba) statybvietėje surenkamos buitinių nuotekų valyklos“ reikalavimams (suteikia teisę ženklinti CE ženklų)? ([20] 7.2 p.)				
REIKALAVIMAI APLINKOS ORO APSAUGAI <i>(Pastaba. Ūkio subjektams, eksploatuojantiems stacionarių šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių, gaisro gesinimo įrangą, gesintuvus ir šilumos siurblius, turinčius tam tikrų fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų ir (ar) preparatų ar ozono sluoksnį ardančių medžiagų, aplinkos apsaugos reikalavimai šių įrenginių eksploatavimui nurodomi atskirame kontroliniame klausimyne.)</i>					
95.	Ar ūkio subjektas turi galiojančią Aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizacijos ataskaitą? ([21] 1 p., 5 p.)				
96.	Ar ūkio subjekto Aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizacijos ataskaitoje įvertinti visi teršalų išsiskyrimo ir išmetimo į aplinkos orą šaltiniai? ([21] 5 p.)				
97.	Ar vykdoma į aplinkos orą išmetamų teršalų apskaita? ([22] 3 p., 4 p., 5 p.)				
98.	Ar Aplinkos oro apsaugos metinė ataskaita už praėjusius kalendorinius metus Aplinkos apsaugos agentūrai per informacinę sistemą „Aplinkos informacijos valdymo integruota kompiuterinė sistema“ (IS „AIVIKS“) pateikta iki einamųjų metų vasario 15 d.? ([22] 14 p.)				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikti reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
99.	Ar mokesčių už aplinkos teršimą iš stacionarių taršos šaltinių deklaracijos už praėjusius kalendorinius metus pateiktos teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai? ([7] 7 str. 2 d.)				
REIKALAVIMAI VANDENS NAUDOJIMUI, VANDENS TIEKIMO ĮRENGINIAMS					
100.	Ar ūkio subjektas turi Lietuvos geologijos tarnybos išduotą leidimą naudoti požeminio vandens išteklius? ([23] 13 p.)				
101.	Ar vykdoma vandens naudojimo apskaita? ([18] 5, 6 p.)				
102.	Ar vandens kiekio matavimo prietaisai turi galiojančią metrologinę patikrą? ([18] 8 p.)				
103.	Ar Vandens naudojimo metinė ataskaita už praėjusius kalendorinius metus Aplinkos apsaugos agentūrai per informacinę sistemą „Aplinkos informacijos valdymo integruota kompiuterinė sistema“ (IS „AIVIKS“) pateikta iki einamųjų metų vasario 15 d.? ([18] 20 p.)				
104.	Ar požeminio vandens gręžinys turi gręžinio pasą, užregistruotą Lietuvos geologijos tarnyboje? ([24] 21 p.)				
105.	Ar gręžinio galvutė sandari, ar nėra galimybės paviršiniam vandeniui nepatekti į gręžinį? ([24] 16 p.)				
106.	Ar laikomasi požeminio vandens vandenvietės apsaugos zonos režimo reikalavimų? ([24] 20 p., [33] 3 p., 5 p.) nėra 33 teisės akto				
107.	Ar nenaudojami gręžiniai, kuriuos planuojama naudoti, yra užkonservuoti? ([24] 26–30 p.)				
108.	Ar vandenvietėje yra likviduotinių gręžinių, ar paruoštas gręžinio likvidavimo techninis projektas? ([24] 33, 37 p.)				
109.	Ar mokesčių už išgautą vandens kiekį deklaracija pateikta teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai? ([7] 7 str. 1 d., 4 d.) turi būti taikomas MOKESČIO UŽ VALSTYBINIUS GAMTOS IŠTEKLIUS ĮSTATYMAS ([7] 7 str. 1 d., 4 d.)				
REIKALAVIMAI VANDENS ĖMIMUI IŠ PAVIRŠINIŲ VANDENS TELKINIŲ					
110.	Ar ūkio subjektas turi Aplinkos apsaugos agentūros išduotas Paviršinių vandens telkinių naudojimo vandeniui išgauti sąlygas (toliau – Sąlygos)? ([25] 1, 2 p.)				
111.	Ar laikomasi Sąlygose nustatytų reikalavimų ir bendrųjų aplinkos apsaugos reikalavimų vandens išgavimui? ([25] 5, 6 p.)				
REIKALAVIMAI ASMENINIO NAUDOJIMO SKYSTO KURO DEGALINIŲ IR TALPYKLŲ EKSPLOATACIJAI					
112.	Ar kuras į degalinės ir (ar) kuro talpyklos rezervuarus pilamas ir iš jų išpilamas tik uždaru būdu (sandariomis jungtimis prijungiamais vamzdžiais arba žarnomis)? ([26] 12 p.)				
113.	Ar veiklos vykdytojas degalinėje turi absorbentų ar kitų priemonių, kuriomis galima lokalizuoti ir surinkti ne mažiau kaip 0,1 m ³ išsiliejusio bet kurio degalinėje laikomo kuro? ([19] 21 p.)				
114.	Ar veiklos vykdytojas, naudojantis talpyklas, turi sorbentus ar kitas medžiagas ir (ar) priemones, skirtas ne mažesniau kaip 0,05 m ³ kuro išsiliejimui lokalizuoti ir kurui surinkti? ([26] 24 p.)				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikti reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
115.	Ar degalinėje kuro įpylimo į transporto bakus vietoje įrengta ne mažesnio kaip 10 m ² ploto padengta kieta danga (asfaltbetonu, betonu ar pan.) aikštelė su paviršinių nuotekų surinkimo ir organizuoto nuvedimo per kontrolinį šulinį sistema? ([26] 18 p.)				
116.	Ar antžeminių rezervuarų aikštelė yra nelaidi kurui ir apipylimuota arba numatytos kitos priemonės, užtikrinančios, kad išsiliejęs kuras nepateks už aikštelės ribų? ([26] 19 ir 22 p.)				
117.	Ar antžeminių rezervuarų aikštelėje susidarančioms paviršinėms nuotekoms išleisti įrengta paviršinių nuotekų nuvedimo įranga (išleistuvas) su techniškai tvarkinga uždarymo armatūra? ([26] 19 p.)				
118.	Ar po vienasieniu požeminiu rezervuaru įrengtas kurui nelaidus lovys su skysčių nuvedimo per kontrolinį šulinį sistema? ([26] 20 p.)				
119.	Ar pagal rezervuarų ir kitų Degalinės ar Talpyklos sistemų elementų gamintojų techninės priežiūros sąlygas ir naudojimo dokumentaciją atliekama periodinė techninė patikra ir sandarumo išbandymas? ([26] 16 p.)				
KITŲ REIKALAVIMŲ LAIKYMASIS					
120.	Ar ūkio subjektas laikosi TIPK leidime ar Taršos leidime nurodytų kitų sąlygų? ([27] 19 str. 2 d.) <i>Pastaba. Leidime nurodyti reikalavimai, kurie nepateikti šio kontrolinio klausimyno kitose eilutėse.</i>				

* Lentelėje pastabų skiltyje rašomas pastabos eil. Nr., o po lentele priedaše PASTABOS rašomas pastabos Nr. ir visos pastabos tekstas.

PASTABOS:

_____(Surašomos konkrečios, išsamios pastabos)

Klausimyną užpildė

_____(Pareigūno pareigos) _____(parašas) _____(Vardas ir pavardė)

Patvirtinu, kad duomenys teisingi

_____(data) _____(parašas) _____(Ūkio subjekto atstovo vardas ir pavardė)

NURODOMI TEISĖS AKTAI, REGLAMENTUOJANTYS KLAUSIMYNO SRITĮ

1. Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2013 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-528 „Dėl Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.453692/asr>

2. Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. D1-259 „Dėl Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/71f2efb0aa5711e3840c893be7eb3526/asr>

3. Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2011 m. rugsėjo 26 d. įsakymu Nr. D1-735/3D-700 „Dėl Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.407577>

4. Gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinių produktų tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2012 sausio 17 d. įsakymu Nr. D1-46/4-63 „Dėl Gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinių produktų tvarkos aprašo patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.417378?jfwid=-9dzqnu9r2>

5. Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo 2001 m. rugsėjo 25 d. Nr. IX-517.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.150891/asr>

6. Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 348 „Dėl pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.179369/asr>

~~7. Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo 1999 m. gegužės 13 d. Nr. VIII-1183.~~

~~<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.80721/asr>~~

~~**MOKESČIO UŽ VALSTYBINIUS GAMTOS IŠTEKLIUS ĮSTATYMAS**~~

8. Mokesčio už aplinkos teršimą pakotės atliekomis apskaičiavimo ir mokėjimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008 m. liepos 9 d. įsakymu Nr. D1-370/1K-230 „Dėl Mokesčio už aplinkos teršimą apskaičiavimo ir mokėjimo tvarkos aprašų patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.324459/asr>

9. Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. D1-367 „Dėl Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklių patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.398698/asr>

10. Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Seimo 1998 m. birželio 16 d. Nr. VIII-787.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr>

11. Atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 „Dėl Atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84302/asr>

12. Ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatai, patvirtinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr. D1-546 „Dėl Ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatų patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.353115/asr>

13. Nuotekų dumblo naudojimo tręšimui bei rekultivavimui reikalavimai, patvirtinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. 349 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. lapkričio 28 d. įsakymo Nr. D1-575 redakcija) Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. lapkričio 28 d. įsakymu Nr. D1-575 „Dėl Lietuvos aplinkos apsaugos normatyvinio dokumento LAND 20-2001 „Nuotekų dumblo naudojimo tręšimui bei rekultivavimui reikalavimai“ patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.143603/asr>

14. Medienos kuro pelenų tvarkymo ir naudojimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. sausio 5 d. įsakymu Nr. D1-14 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. birželio 25 d. įsakymo Nr. D1-572 redakcija).

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.390822/asr>

15. Gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinių produktų tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2012 m. sausio 17 d. įsakymu Nr. D1-46/4-63.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.417378?jfwid=-9dzqnu9r2>

16. Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašas patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-342 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2011 m. rugsėjo 26 d. įsakymo Nr. D1-735/3D-700 redakcija).

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.260167/asr>

17. Nuotekų tvarkymo reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. D1-236 „Dėl Nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.276576/asr>

18. Vandens naudojimo ir nuotekų tvarkymo apskaitos tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2012 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. D1-1120 „Dėl Vandens naudojimo ir nuotekų tvarkymo apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.441019/asr>

19. Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. balandžio 2 d. įsakymu Nr. D1-193 „Dėl Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“.

20. Nuotekų valymo įrenginių taikymo reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. rugsėjo 11 d. įsakymu Nr. D1-412 „Dėl Nuotekų valymo įrenginių taikymo reglamento patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.282911/asr>

21. Aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizacijos ir ataskaitų teikimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 340 „Dėl Aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizacijos ir ataskaitų teikimo taisyklių patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.179328/asr>

22. Teršalų išmetimo į aplinkos orą apskaitos ir ataskaitų teikimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. gruodžio 20 d. įsakymu Nr. 408 „Dėl Teršalų išmetimo į aplinkos orą apskaitos ir ataskaitų teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.94607/asr>

23. Leidimų naudoti žemės gelmių išteklius (išskyrus angliavandenilius) ir ertmės išdavimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. vasario 11 d. nutarimu Nr. 198 (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. birželio 6 d. nutarimo Nr. 621 redakcija).

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.160190/asr>

24. Gręžinių vandeniui tiekti ir vandens šiluminei energijai vartoti projektavimo, įrengimo, konservavimo bei likvidavimo tvarka LAND 4-99, patvirtinta Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 417 „Dėl Lietuvos aplinkos apsaugos normatyvinio dokumento LAND 4-99 tvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.93216/asr>

25. Paviršinių vandens telkinių naudojimo vandeniui išgauti tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. birželio 2 d. įsakymu Nr. D1-302 „Dėl Paviršinių vandens telkinių naudojimo vandeniui išgauti tvarkos aprašo patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.321523/asr>

26. Asmeninio naudojimo skystojo kuro degalinių bei asmeninio naudojimo skystojo kuro talpyklų įrengimo ir naudojimo aplinkos apsaugos reikalavimai LAND 80-2006, patvirtinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. rugsėjo 29 d. įsakymu Nr. D1-434.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.283810/asr>

27. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.2493/asr>